

146

Wrocław, dnia 21 czerwca 1983 r.

WROCŁAW, dnia 21 CZER 1983 - 22 [signature]  
godzina, podpis  
ZASZ... 21 CZER 1983 23 [signature]  
godzina, podpis

21 czerwca 1983 r.

TAJNE  
Podlega zwrotowi  
do KWMO

**INFORMACJA DZIENNA Nr 183/83**

**dot.: sytuacji w województwie wrocławskim  
w dniu 21 czerwca 1983 r.**

XXXXX

Pierwsze grupy pielgrzymów na hipodrom wrocławski - Partynice zaczęły napływać w dniu 20.06.br. w godzinach wieczornych. Od tego momentu trwał nieustanny napływ wiernych z różnym natężeniem w zorganizowanych grupach i indywidualnie. Gromadzenie się grup pielgrzymkowych w rejonach kościołów wrocławskich i ich przemarsz przez miasto odbywał się w sposób zorganizowany bez zakłóceń ładu i porządku. Jedynie pielgrzymce z Oleśnicy liczącej ok. 4 tys.osób odebrano w czasie nocnego przemarszu 4 transparenty.

W dniu dzisiejszym uroczystości religijne na Partynicach z udziałem papieża przebiegały zgodnie z ustalonym wcześniej programem. O godz. 9.15 do 12.45 papież spotkał się z ok. 600 tys. wiernych na hipodromie Partynice, gdzie odbyła się uroczysta msza oraz wygłosił homilię.

Następnie w godzinach 13.00 - 16.10 Jan Paweł II przebywał na Ostrowiu Tumskim w rezydencji abp H.Gulbinowicza gdzie spożył posiłek a następnie w katedrze spotkał się z ok. 300-osobową grupą duchownych i zakonnic. Na Ostrów Tumskim z Partynic papież udał się helikopterem. W rejonie katedry i rezydencji zgromadziło się w tym czasie ok. 25 tys. wiernych.

Pomimo olbrzymiej propagandy podziemia solidarnościowego wspartej przez zachodnie ośrodki dywersji ideologicznej wierni przyjęli papieża we Wrocławiu ze spokojem i powagą a nawet bez większego entuzjazmu. Potwierdza to m.in. dosyć ubogi wystrój miasta oraz umiarkowany /bez fanatyzmu/ entuzjazm wiernych w czasie przejazdu papieża wokół zgromadzonych na Partynicach i Ostrowiu Tumskim pielgrzymów.



Dzięki dobremu działaniu sił milicyjnych z kościelnymi siłami porządkowymi nie doszło także ~~na~~ we Wrocławiu do spodziewanych i prognozowanych przez opozycję zajść ulicznych.

Przed rozpoczęciem uroczystości na Partynicach siły porządkowe zlikwidowały 34 transparenty o wrogiej prosolidarnościowej treści /4 na trasie dojścia do Partynic, 30 na tzw. rękawach wpustowych/.

Niezależnie od tego w trakcie kontroli wchodzącym uczestnikom pielgrzymek odebrano ok. 1200 różnych niebezpiecznych przedmiotów - rzeczy metalowe, kije i butelki. Natomiast w trakcie opuszczania Partynic służby porządkowe odebrały 10 transparentów a 15 zostało - dzięki zdecydowanej postawie sił porządkowych porzuconych.

Pomimo tego na hipodrom udało się przemycić uczestnikom spotkania z papieżem ok. 50 transparentów i haseł, z których na uwagę zasługują:

- "Więźniowie stanu wojennego - Solidarność",
- "Ojciec święty tyś naszą nadzieją - Solidarność Wrocław",
- "Ursus solidarny z Wrocławiem",
- "Wzmocnimy Was - Studenci Gdańska",
- "Solidarność szczecińska wita Ojca świętego",

Część haseł była stylizowana na wzór byłej "Solidarności".

Apele służb porządkowych naszych jak i kościelnych zmierzające do usunięcia transparentów nie odnosiły skutków a czasami spotykały się z agresywną postawą zgromadzonych. Dotyczyło to szczególnie tzw. rajdujących grup z Gdańska, Szczecina, Ursusa i Poznania.

Jeśli chodzi o wygłoszoną przez papieża homilię, to poza treściami religijnymi oraz pozytywnymi dotyczącymi polskości Ziemi Zachodnich i Wrocławia zawierała, szczególnie w końcowej treści aluzyjne bądź wrogie akcenty polityczne np.:

- 1/ ... temu co jest słusznym łaknieniem i pragnieniem sprawiedliwości w życiu naszego narodu, trzeba odpowiedzieć w taki sposób, ażeby cały naród odzyskał wzajemne zaufanie. Nie można tego niszczyć ani tłumić. Nie można tego zaniedbać,



2/ ... naród polski a w szczególności Wrocław i lud dolnośląski wspomina wszystkich, którzy tu polegli w czasie II wojny światowej, wszystkich zmarłych w ciągu lat - prawie już czterdziestu lat od zakończenia wojny, Wszystkich, którzy zginęli w wydarzeniach ostatnich lat.

Podczas kontroli darów przeznaczonych dla papieża przez przedstawiciela tut. KWMO zakwestionowano kilka przedmiotów, które z uwagi na zawierającą treść i symbolikę nie powinny być przekazane.

Po zakończeniu nabożeństwa dwie kilkudziesięcioosobowe grupy usiłowały sforsować przegrody i zapory by dostać <sup>się</sup> w pobliże papieża. Siły porządkowe udaremniły te próby.

W trakcie opuszczania Partynic przez wiernych stwierdzono 50-osobową grupę z transparentem "Uwolnić więźniów politycznych" wznoszących okrzyki o trej samej treści. Z rozpoznania wynikało, że była to grupa delegacji b. "Solidarności" ze Szczecina.

Z grona wychodzących z hipodromu utworzyły się dwie zorganizowane grupy z liczące w różnych okresach od 200 do 1500 osób dążących do sprowokowania sił milicyjnych. Grupy te wznosiły okrzyki - "Rzućcie pały chodźcie z nami, Wałęsa, Solidarność itp." Wezwania te nie spowodowały by idący chodnikami ludzie dołączali do grupy manifestujących. Manifestanci dzięki właściwym działaniom propagandowo-blokującym sił MO - bez użycia środków przymusu bezpośredniego przed centrum miasta w sposób naturalny rozeszły się. Należy podkreślić, że tak nasze działania porządkowe jak i zachowanie się obydwu grup na ulicach, próbowali wykorzystać dziennikarze i filmowcy z kk, a szczególnie z USA, z RFN i Francji.

Rozejście się wiernych z Ostrowa Tumskiego przebiegło bez żadnych zakłóceń. W wyniku prowadzonych całodziennych działań zatrzymano do wyjaśnienia 15 osób w tym:

- 6 z transparentami o wrogiej treści,
- 5 za próby demonstrowania agresywnych postaw w czasie rozśrodkowania,



- 4 za nielegalny handel dewocjonaliami.

Do Izby Dziecka przewieziono 50 dzieci pozostawionych bez opieki.

Służba zdrowia udzieliła 4.383 porad medycznych, a 84 osoby dowiezione zostały do szpitali.

Wypadków komunikacyjnych nie było.

Jak już informowaliśmy wstępnie w związku z wizytą papieża we Wrocławiu w dniu 21.06.br. przebywało ok. 340 dziennikarzy z kk akredytowanych przy Centrum Prasowym.

W pierwszych komentarzach zachodni dziennikarze telewizyjni ocenili przemówienie Jana Pawła II jako bardzo stonowane i delikatne. W ocenach tych dominuje tron rozczarowania i zawodu. Spodziewano się manifestacji i zamieszek ulicznych. W tej sytuacji prawie wszyscy dziennikarze opuścili Wrocław mimo, iż 60 z nich zamierzało przedłużyć akredytację, udając się na Górę św. Anny oraz do Krakowa.

W ocenie wielu dziennikarzy zachodnich wizyta papieża spowoduje do 22 lipca br. zwolnienie 147 więźniów politycznych, przeprowadzenie amnestii i odwołanie stanu wojennego.

Dziennikarze amerykańscy, niemieccy i angielscy liczyli że w trakcie przemarszu grup przez miasto dojdzie do zamieszek. Potwierdzeniem tego oczekiwania było ustawienie przed hotelem WROCLAW /siedziba Centrum Prasowego/ kamer telewizyjnych przy których czuwali operatorzy.

KIEROWNIK SZTABU KWMO WROCLAW  
PLK MGR CZ. BŁAŻEJEWSKI